Brasília, 04 de dezembro de 2023

Resultada da seleção de bolsista no Edital nº 212/2023 – Modalidade C

 Conforme solicitado, eu João Ricardo M. de Almeida participei do processo de seleção

de bolsista da FUNARBE, no edital 212/2023 para bolsa na Modalidade C.

O processo apresentou 04 (quatro) candidatos à vaga de bolsista, dentre os quais 2

(dois) foram convidados para a etapa de entrevista. A escolha dos candidatos para a entrevista

foi realizada com base nos critérios obrigatórios para a vaga, i.e. ser doutor, ter experiência em

atividades de P&D na área do projeto e disponibilidade de carga horária de 40 horas semanais.

Além disso, foram priorizados os candidatos com experiência maior experiência na área do

projeto de pesquisa: bioinsumos. As 2 candidatas demonstraram bom desempenho na entrevista

online e domínio de conteúdo relativo ao projeto de pesquisa. A candidata Valdelice Oliveira

Lacerda foi aprovada para a vaga devido a boa experiência na avaliação de crescimento

vegetal, e pelo destaque na comunicação oral, organização e exposição de ideias.

Atenciosamente,

 João Ricardo Moreira de Almeida

DSc. Pesquisador